АДМИНИСТРАЦИЯ

АНДРЕЕВО-МЕЛЕНТЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

346841, Ростовская область, Неклиновский район,  с. Андреево-Мелентьево,

ул. Победы, д. № 3, Телефон/факс: 8(86347) 3-32-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «19» января  2015г.

                                                   №  5

с.Андреево-Мелентьево

	«О внесении изменений в Постановление от 07.10.2014г.  № 70/3 «Об утверждении муниципальной программы «Информационное общество Андреево-Мелентьевского поселения  на 2015-2020 годы»

В связи с введением новых программных мероприятий и необходимостью корректировки сроков и объемов финансирования муниципальной программы «Информационное общество Андреево-Мелентьевского поселения  на 2015-2020 годы»
   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения от 07 октября 2014г. № 70/3 «Об утверждении муниципальной программы «Информационное общество Андреево-Мелентьевского поселения  на 2015-2020 годы»   согласно приложению.

2.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3.  Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Андреево-Мелентьевского

сельского поселения                                                                             Ю.В.Иваница
Постановление..вносит..отдел                                                                                                                                                                         экономики и финансов
  Приложение №1

                                                                               к постановлению Администрации

                                                                             Андреево-Мелентьевского сельского поселения

                                                                                                                                                                от  «19» января  2015г. № 5
  программа   Муниципальная
« Информационное общество Андреево-Мелентьевского сельского поселения»
на  2015 – 2020 годы
                                                                  Глава Андреево-Мелентьевского                                                            сельского поселения

                                                                                      _______________ Ю.В. Иваница
                                                                          Непосредственный исполнитель:                                                                                  Начальник отдела  экономики и  финансов                                                                                                                                                             Администрации Андреево-Мелентьевского                                                                      сельского поселения

  ________________ Л.А. Серпутько
ПАСПОРТ                                                                                                                                муниципальной  программы

« годы                        на  2015 – 2020Информационное общество Андреево-Мелентьевского сельского поселения»

Наименование  муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	» «Информационное общество Андреево-Мелентьевского поселения»  на 2015-2020 годы  программа  Муниципальная

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения

	Участники муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского  поселения
	отсутствует

	Цели и задачи муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Цели:
- содействие социально-экономическому развитию поселения на основе использования информационных и коммуникационных технологий;

- Обеспечение возможности доступа граждан к информации, в т.ч. о деятельности органов местного самоуправления для реализации своих конституционных прав;

- повышение качества оказания государственных и муниципальных услуг;

- повышение эффективности муниципального управления;

- обеспечение информационной безопасности деятельности органов местного самоуправления, защиты муниципальных информационных ресурсов;

- повышение квалификации сотрудников администрации поселения в области использования информационных технологий.
Задачи:
- повышение качества и доступности муниципальных услуг на основе перевода их в электронный вид;

- развитие электронного документооборота в органах местного самоуправления на основе электронной цифровой подписи;

- повышение эффективности и оперативности в информационном обмене структурных подразделений;

- совершенствование системы информационного -аналитического обеспечения решений, принимаемых органами местного самоуправления поселения

- развитие систем обеспечения удаленного доступа граждан к информации о деятельности муниципальных органов на основе использования информационно-коммуникационных технологий.

-повышение оперативности оказания муниципальных услуг, организация оказания муниципальных услуг по принципу «Одного окна».

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Реализация  Программа запланирована на период 2014-2020 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации системы  программных мероприятий   на 2015-2020 годы составляет   1341.7 тыс. руб. за  счет средств бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения,                    в т.ч. по годам:                                                                          2015 – 187.6 тыс. руб.;                                                              2016 – 171,9 тыс. руб.;                                                             2017- 403,5  тыс. руб.;                                                                     2018-210,0 тыс. руб.;                                                            2019-210,0  тыс. руб.;                                                                       2020-210,0  тыс. руб.;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Андреево-Мелентьевского сельского поселения
	- повышение качества предоставления муниципальных услуг, внедрение новых форм реализации муниципальных услуг    с применением технологий электронного взаимодействия;                                                                                    - увеличение доли электронного документооборота  администрации поселения с другими уровнями власти;

- увеличение доли оказания муниципальных услуг населению и хозяйствующим субъектам  с использованием информационно коммуникационных технологий;

- увеличение количества услуг предоставляемых на база МФЦ и в электронном виде гражданам и организациям;

- повышение информационной открытости органов местного самоуправления муниципального образования эффективности их взаимодействия с гражданами и организациями;

2. Содержание проблемы  обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом и
В настоящее время не подвергается сомнению важная роль информационно-коммуникационных технологий в экономическом  организаций.
 и  политических объединений  и  качественного информационного обеспечения официальной правовой информацией органов местного самоуправления граждан, юридических лиц, общественных  и  поселения требуют оперативного  развития  социального  и  перспективы общественного, экономического  и  страны, региона, района, поселения. Современное состояние  развитии
Информатизационная деятельность органов местного самоуправления  строится на следующих принципах:

- самостоятельности органов местного самоуправления в пределах их полномочий в формировании  информационных ресурсов;
 муниципальных  использовании  и
- формирования информационных ресурсов в объемах, необходимых и достаточных для реализации органами местного самоуправления своих полномочий;

- достоверности и оперативности информации, используемой в деятельности органов местного самоуправления;

- открытости  информационных ресурсов;
 муниципальных
- обязательности обеспечения граждан необходимой информацией в пределах компетенции органов местного самоуправления.

Реализация права на доступ к  информационным ресурсам должна обеспечиваться органами местного самоуправления:
 муниципальным
- путем создания условий для доступа заинтересованных лиц к информационным ресурсам и информационным системам органов местного самоуправления;

- путем предоставления информации по запросам заинтересованных лиц;

- путем публикации в средствах массовой информации  нормативных правовых актов органов местного самоуправления;
 муниципальных
В течение последних  администрирование информационных баз данных, обновление парка компьютерной техники муниципального образования.
 и   в области ИКТ,  для эффективной эксплуатации имеющихся компьютерных программ. Необходимо ведение  администрации  Однако еще не в полной мере используются имеющиеся информационные ресурсы.  Кроме того, требуется решение проблемы недостаточной компетентности работников  в администрации поселения велось поэтапное внедрение информационных технологий. В настоящее время все отделы администрации используют в своей деятельности компьютерную технику. Внедрена  локальная вычислительная сеть. Создан сайт администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения.  лет
Программный метод позволит обеспечить концентрацию средств, выделяемых из бюджета, для решения задач в области развития и использования информационных технологий, проводить единую техническую политику при решении задач в области развития и использования информационных технологий в целях совершенствования деятельности по управлению муниципальным образованием

3. Основные цели и задачи Программы
Цели Программы:

Основной целью Программы является создание условий для повышения эффективности работы органов местного самоуправления посредством внедрения информационных технологий и повышения уровня использования в муниципальном образовании информационных технологий в сфере управления и социального обслуживания населения;
-  удовлетворение конституционного права граждан на доступ к информации, затрагивающей их права и интересы, обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;

- повышение качества оказания государственных и муниципальных услуг и  эффективности муниципального управления;

- обеспечение информационной безопасности деятельности органов местного самоуправления, защиты муниципальных информационных ресурсов;

- повышение квалификации сотрудников администрации  в области использования информационных технологий.

Достижение целей  Программы возможно при решении следующих задач:

- повышение качества и доступности муниципальных услуг на основе перевода их в электронный вид;
- обеспечение рабочих мест пользователей средствами вычислительной техники и лицензионным программным оборудованием;

- обеспечение информационной безопасности за счет применения современных технологий и средств защиты информации, сертифицированного оборудования, антивирусного программного обеспечения;

- совершенствование нормативной правовой базы в сфере муниципального регулирования ИКТ и информатизации органов местного самоуправления, включая создание нормативной базы формирования и использования региональных информационных ресурсов и электронного документооборота на основе использования электронной цифровой подписи.

4. Сроки реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в течение 2015-2020 .
 годов
5. Перечень программных мероприятий по программе «Развитие и использование информатизации в Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения на 2015-2020годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	1
	Заправка оргтехники
	2015 – 24,1
2016 –24,1
2017 – 35,0

2018 - 38,0

2019 -  40,0

2020-  42,0

	2

	Услуги связи
	2015 – 30,0
2016 – 30,0
2017 – 35,0

2018 - 22,0

2019 -  23,0

2020-  24,0

	3
	Обслуживание сайта
	2015 – 2,3
2016 – 2,3
2017 – 3,0

2018 – 1,0

2019 – 1,0

2020 -  1,0

	4
	Услуги ООО «Арматора» (лицензионное обслуживание, консультационные услуги )
	2015 – 32,3
2016 – 32,3
2017 – 40,0
2018 – 9,0

2019 – 9,5

2020 -  10,0

	5
	ЭЦП
	2015 – 8,0
2016 – 8,0
2017 – 3,0
2018 – 3,8

2019 – 4,0

2020 -  4,2

	6
	Антивирусная защита компьютеров
	2015 – 7,0
2016 – 7,0
2017 – 10
2018 – 3,8

2019 – 4,0

2020 -  4,2

	7
	Расходные материалы для оргтехники
	2015 – 20,3
2016 – 62,2
2017 – 40,0
2018 – 12,0

2019 – 12,5

2020 -  13,0

	8
	Взнос в Совет Муниципальных образований
	2015 – 6,0
2016 – 6,0
2017 – 6,0
2018 – 18,0

2019 – 20,0
2020 -  20,0

	9
	Закупка тех.поддержки авт.сист. «УИГМИ-Росреестр»
	2015- 6,3

           6. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы

Администрация Андреево-Мелентьевского сельского  поселения осуществляет текущее управление реализацией Программы, координацию по реализации программы, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач Программы.

Оценка эффективности целевых программ осуществляется в соответствии с Порядком проведения ежегодной оценки эффективности реализации целевой программы. В соответствии с данными оценки эффективности реализации программных  мероприятий в Программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в Программу могут быть внесены корректировки, связанные с оптимизацией этих мероприятий.

Реализация мероприятий Программы осуществляется администрацией Андреево-Мелентьевского сельского поселения посредством заключения контрактов на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для муниципальных нужд, заключаемых муниципальными заказчиками с исполнителями в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Контроль целевого использования бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов и оценка эффективности Программы.

    Ожидается, что реализация данных мероприятий по развитию информатизации принесет следующие основные результаты:

-  повышение качества предоставления муниципальных услуг, внедрение новых форм реализации муниципальных услуг – с применением технологий электронного взаимодействия;

- позволит осуществить комплексную информатизацию органов местного самоуправления с использованием современных экспертных систем и информационных технологий ;

- позволит повысить информационную открытость органов местного самоуправления муниципального образования, эффективность их взаимодействия с гражданами и организациями;

- позволит повысить исполнительскую дисциплину, производительность и эффективность труда работников органов местного самоуправления;

- позволит обеспечить защиту муниципальных информационных ресурсов;

- позволит повысить эффективность и оперативность информационного взаимодействия органов местного самоуправления, бюджетных учреждений.

- совершенствование деловых процессов в органах муниципального управления, повышение качества  эффективности муниципального управления;
 и
8. Ресурсное обеспечение программы.

Для реализации Программы предполагается использовать финансирование из средств бюджета Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

Предполагаемый объем финансирования составляет –1 341,7 тыс. рублей,  в том числе по годам:

2015 –136,3 тыс. руб.                                                                                                                                               2016 – 171,9 тыс. руб.;                                                                                                                                                                                                                                   2017-403,5  тыс. руб.;                                                                                                                                                     2018-210,0 тыс. руб.;                                                                                                                                                       2019-210,0  тыс. руб.;                                                                                                                                                    2020-210,0  тыс. руб.;